
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area Finanziaria e Tributi 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 461  DEL 06/06/2024 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 88 

OGGETTO: CONTRATTO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA SOFTWARE GIS 
MASTER - ANNO 2024 - CIG B11C47FB4B           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi 

 

 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 
affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizio Informatica; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 36, adottata in data 28/12/2023, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Premesso, 

 
- Che il Comune di Cherasco si affida alla Software House Technical Design di 

Cuneo – Via S. Giovanni Bosco n. 7/d – P.I.V.A. 00595270042 per la manutenzione 

e assistenza dei moduli software GisMaster; 

- Che il contratto in essere è in scadenza in data 31/12/2023; 

- Che la Technical Design di Cuneo – Via San Giovanni Bosco n. 7/d – P.I.V.A. 

00595270042 si è resa disponibile a rinnovare il suddetto servizio di manutenzione 

e assistenza degli applicativi GisMaster per l’anno 2024; 

- Vista procedura n. 598309 effettuata attraverso il mercato elettronico delle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

pubbliche amministrazioni MEPA; 

- VISTO l’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 in cui sono specificate le soglie di rilevanza 

comunitaria, ed in particolare il comma 1, lett. c); 

- RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano 

rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, 

comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai 

distante dalla soglia comunitaria; 

- CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 consente 

l’affidamento diretto di servizi e forniture per un importo inferiore ad euro 140.000, 

esclusa IVA, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- VISTO l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro 

già accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 

in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 

attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 

1 del D.Lgs. n. 36/2023 ; 

- ATTESO che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 

36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine 

all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si 

rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
- RITENUTO di procedere all’affidamento diretto del servizio di manutenzione e 

assistenza per l’anno 2024 alla Ditta Technical Design di Cuneo con sede in Via 

San Giovanni Bosco n. 7/d – p.iva 00595270042 attraverso la piattaforma MEPA, 

Procedura n. 598309, per un costo annuo di € 8.500,00 oltre l’iva, per una spesa 

complessiva di € 10.370,00 iva inclusa; 

- RITENUTO di impegnare la spesa di € 10.370,00 al cap. 119 del bilancio del 

corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria copertura; 

- DI DARE ATTO che è stato richiesto il relativo CIG B11C47FB4B; 

- VISTO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede: “In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale.”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- VISTO l’art. 18, comma 1 e comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 

preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° 

comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

- Acquisito, ai sensi del T.U. EE.LL. 18.8.2000 N. 267 il parere favorevole di 

regolarità contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente 

responsabile del servizio ai sensi di legge; 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa e richiamate integralmente: 

 
1) Di affidare alla Ditta Technical Design di Cuneo con sede in Via San 

Giovanni Bosco n. 7/d – p.iva 00595270042 il servizio di manutenzione e 

assistenza tecnica per l’anno 2024 dei moduli di seguito elencati: 

- Catasto, Toponomastica, Pratiche edilizie, Modulo generale, Piano 

regolatore, Cartografia Gis, Suap Web, Sue Web, GeoPortale, Protocollo, 

Flussi documentali, Commercio fisso, PagoPa TD, aggiornamento 

Cartografia catastale; 

2) Di quantificare l’importo dell’incarico per un valore pari a € 10.370,00 iva 

inclusa; 

3) Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in 

materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 

della L. n. 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

4) In caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di 

partecipazione a una procedura d’appalto inerenti alla regolarità nel 

pagamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di cause di esclusione 

di cui all’art. 94, commi 1, 2, 3, 5, 6, 95 e 98, del D.Lgs. n. 36/2023 si 

procederà al recesso dell’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta 

causa, alla segnalazione all’ANAC e all’azione per risarcimento danni oltre 

alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

5) Di nominare la rag. Cristina TARICCO RUP; 

6) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a 

carico del Bilancio dell’esercizio 2024 la somma di € 10.370,00 al Capitolo: 

119 - CIG: B11C47FB4B; 

7) Di impegnare la somma di € 10.370,00 al Capitolo 119 del corrente esercizio 

finanziario 2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  TARICCO Cristina 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione contraddistinta con il numero 88  del 06/06/2024 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : TARICCO Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Cherasco, ________________   
 

Il Funzionario Incaricato 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 19/06/2024 (N.       Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Anna NEGRI 
 
 

 
 


